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DEL FUUADOR 

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES     

Memorando No.:SCV.IRQ.SG.SRS.2014.1050 

Quito D.M. 23 de septiembre de 2014 

PARA: Lcda. Gina Falcón Arias 

DIRECTORA REGIONAL DE INSPECCIÓN, CONTROL, AUDITORIA E 
INTERVENCIÓN, ENCARGADA 

ASUNTO: COMPAÑÍA TÉCNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. 

Con la finalidad de atender el trámite No. 38167, receptado en esta Entidad el 19 de 
septiembre de 2014, relacionado con la empresa COMPAÑÍA TÉCNICA MIRANDA 
COTECMI CIA. LTDA., me permito solicitarle se sirva autorizar, el ingreso a nuestra 
base de datos del documento que la compañía en mención remite. 

Adjunto sírvase encontrar el trámite original y su anexo. 
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- 
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Quito, 19 de Septiembre del 2014 

Yo, Mario Javier Miranda Moreno con cédula de ciudadanía No. 1705126199, Representante Legal 

de la COMPAÑÍA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. con RUC 1791837290001, solicito de la 

manera más comedida ingresar de manera física el Informe de auditoría del año 2013. 

Por la atención que se digne dar a la presente, anticipo mis agradecimientos. 

Atentamente, 

Mario Javier Miranda Moreno 

C.I.: 1705126199 

Quito: Av. Diego de Almagro N32-353 y Shyris + Tlf: (593 2) 2551200 
Guayaquil: CC Albán Borja, Local 191 + Tif: (593 4) 2201812 
Cuenca: Remigio Tamariz 1-62 y Av. Solano. Ed. Office, Oficina 1-2 Tlf: (593 7) 4078160 
Lima: Av. José Pardo 541, Oficina 112, Miraflores - Tlf: (511) 4454332 

  

wWww.cotecmi.com



MARIANO ROJAS L. 
AUDITOR EXTERNO - CONSULTOR 

E.MAIL: marianorojasOtvcable.net.ec TELEFONO 2 898 309 CELULAR: 0993246822 
QUITO - ECUADOR 
  

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS 
COMPANIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. 

AÑO 2013



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Señores Socios de 

COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. 

1. Hemos auditado el Estado de Situación Financiera de COMPAÑÍA TECNICA 
MIRANDA COTECMH CIA. LTDA. al 31de diciembre de qa y el Estado de 
Resultados Integrales, Estado de Flujo de Efectivo y de Cambios en el 

Patrimonio, por el año terminado en esa fecha. 

2. Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros 

La administración de COMPAÑÍA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. es 
responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros de 
acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y por el control interno 
determinado por la gerencia como necesario para que los estados financieros estén libres de 
errores materiales por fraude o error. 

3. Responsabilidad del auditor 

El examen de auditoria fue efectuado de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. 
Estas normas requieren que una auditona sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de 
carácter significativo. El trabajo de auditoria incluyó el examen en base de pruebas, de la 
evidencia que soporia las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros 
como son libros diarios, mayores, auxiliares, comprobantes de ingreso, comprobantes de 
egreso, facturas y demás documentos de soporte de la contabilidad. Incluyó también la 

evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas 
por la administración, así como la evaluación de la presentación general de los estados 

financieros y del sistema de control interno. Consideramos que la auditoria llevada a cabo 
provee una base razonable para expresar una opinión. 
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COMPAÑÍA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. 

OPINION DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

4. Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias que tiene la 
Compañía. El cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, 
así como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de 
la administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de 
las autoridades competentes. Los resultados de muestras pruebas no revelaron 
situaciones que en nuestra opinión se consideren incumplimientos de COMPAÑÍA 
TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. ETDA. como agente de retención y 

percepción de impuestos en el año terminado el 31 de diciembre de 2013. El informe 
sobre cumplimiento de obligaciones tributarias requerido por el Servicio de Rentas 
Internas se emite por separado. 

5. Opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de COMPAÑÍA 
TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. el resultado de sus operaciones, los 
cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo en el año terminado en esa fecha de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera. 

Quito, a 24 de abril de 2014 

ARO og A), 
0 Mariano Rojas L. 

Auditor Externo 

Registro Nacional de 
Auditores Externos No. 133 
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ACTIVOS 

ACTIVO 
CORRIENTE 

Efoctivo 
en 

caja 
y 
bancos 

Póliza 
do 

inversión 

Cuentas 
por 

cobrar 
clientas 

() 
Provisión 

cuentas 
Incobrablos 

Cuentas 
por 

cobrar 
empleados 

Otras 
cuentas 

por 
cobrar 

Inventarios 
()) 

Provisión 
deterioro 

de 
inventarios 

impuestos 
anticipados 

TOTAL 
ACTIVO 

C
O
R
R
I
E
N
T
E
 

ACTIVO 
FIJO 

Costo 
Menos: 

depreciación 
acumulada 

TOTAL 
DE 

LOS 
ACTIVOS 

    

Marió-firanda 
Representante 

legal 

822.841,02 
»47.320,97 

839.048,10 
-394,002,52 

910.728,45 
-650.408,68 

5 
anexas 

forman 
parte 

de 
los 

estados 
financieros 

1.464.453,60 

16.000,09 

575.511,05 

1.288,80 

94.508,21 

305.043,58 

101.083,30 

2.837,860,84 

260.321,77 

2.898.182,31 

Notas 
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Y 
PATRIMONIO 
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E
 

Cuentas 
por 

pagar 
proveedores 

Cuentas 
por 

pagar 
instituciones 

financieras 

Cuentas 
por 

pagar 
empleados 

Provisiones 

Obligaciones 
con 

el 
1E88 

Obligaciones 
con 

la administración 
tributaria 

Anticipos 
de 

clientes 
Otras 

cuentas 
por 

pagar 
TOTAL 

PASIVO 
C
O
R
R
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E
N
T
E
 

PASIVO 
NO 

C
O
R
R
I
E
N
T
E
 

Aportes 
para 

capitalización 

PATRIMONIO 
Capital 
Reserva 

fogal 
Adopción 

NIFS 
Utilidades 

acumuladas 

Utilidad 
del 

ejerclolo 

TOTAL 
DEL 

PATRIMONIO 

TOTAL 
DEL 

PASIVO 
Y 
PATRIMONIO 

TOTAL 
DE 

LOS 
ACTIVOS 
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504,283,99 
300.891,47 
72.210,60 
4.798,60 

10.877,91 
262.197,34 
47.048,89 

498.197,22 
1.700.428,02 

41.889,77 

1.200,00 
788,84 

281.014,80 
573.718,91 
319.170,87 

1.165.889,92 

2.898.182,31 
-2.898.182,31 

0,00 

Notas 
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COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA.LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1* DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 
(Expresado en dólares) 

Ventas netas 

Menos: Costo de ventas 

Utilidad en ventas 

Menos: Gastos administrativos y operación 

Menos: Gastos de ventas 

Menos: Gastos financieros 

UTILIDAD DEL AÑO 2012 

Menos: 15% para trabajadores 

Menos: 22% de impuesto a la renta 

UTILIDAD NETA 

4.251.797,91 

2.560.754,51 

1.691.043,40 

797.612,98 

395.510,42 

16.515,97 

481.404,03 

72.210,60 
90.022,55 

319.170,87 

da otas anexas fonman parte de los estados financieros 

ye UnA 
iv AM 

Mario Miranda 

Representante legal 

Vanessa Ontaneda 

Contadora



COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA.LTDA. 
ESTADO DE SITUACION COMPARATIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2013 
(Expresado en dólares) 

ACTIVOS AÑO 2012 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo en caja y bancos 624.492,16 
Poliza de inversión 0.00 
Cuentas por cobrar clientes 429 955,58 
Cuentas por cobrar empleados 0,00 

Otras cuentas por cobrar 0,00 
Inventarios 478.602,42 
Impuestos anticipados 36.303,06 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 1.569.353,22 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Activos fijos netos 247.182,89 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 247.18289 

TOTAL ACTIVOS 1.816.536,41 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar proveedores dal exterior 566.661,22 
Cuentas por pagar insfituciones financieras 81.045,89 
Cuentas pos pagar empleados 45.851.760 
Provisiones 0,00 
Obligaciones con el [ESS 4.613,18 
Obligaciones con la administración tributar; 38.496,61 

Anticipos de clientes 000 
Otras cuentas por pagar 20127083 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 937.950,29 

PASIVO NO CORRIENTE 
Aportes para capitatización 41.866,77 

PATRIMONIO 

Capita) 1.200,00 
Reserva legal 788,54. 
Adopción NIFS 258.052,27 
Utilidades acumutadas 432.891,19 
Utilidad de! ejercicio 123.787 05 

TOTAL DEL PATRIMONIO 836.719,05 

Y PATRIMONIO 1.774.669,34 
1816.535,11 

s A 41.868,17 

Ñ 

'ASIV 

Uno 

  

AÑO 2013 

1.454.453,60 
16.000,00 

575.511,05 

94.508,21 
305.045,58 
181.055,30 

2.637.850,54 

260.321,77 

260.321,77 

2.893.182,31 

$04.233 99 
300,891.47 
72.210,60 
4.798,60 

10.877,31 
262.157,54 
47.043,89 

498.157,22 

1.700.425,62 

41.866,77 

1.200,00 
788,54 

261.014,60 
573.715.91 
319.170,87 

1.155.889,92 

2.356.315,54 
2.898.182,31 

41.865,77 

  

Aumentos y 
disminuciones 

839.961,44 
16.000,00 

145.555,47 
1.286,80 

94.508,21 
-173.556,84 
144.752,24 

1.068.507,32 

13.138,88 

13.138,88 

1.031.646,20 

62.377,23 
219.845,58 
26.352,84 
4.798,60 
6.259,13 

223.660,93 
47.048,89 

296.886,59 

762A475,33 

0,00 

0,00 
0,00 

2.962,33 
120.824,72 
195.383,82 

319.170,87 

1.081.646,20 
1.081.646,20 

0,00 

 



COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIALLTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 
DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2013 

(Expresado en dólares) 

Aumentos y 
AÑO2012 %  AÑO2013  % disminuciones 

Ventas netas 4.074.844,64 100 4.251.797,91 100 176.953,27 

Menos: Costo de ventas 2.832.850,74 72 2.560.754,51 60  -372.088,23 

Utilidad en ventas 1.141.993,90 28 1.691.043,40 40 549.049,50 

Menos: Gastos administrativos y operación 769.568,02 19 79761298 19 28.044,96 

Menos: Gastos de ventas 15705787 30 395.510,42 9,3 237.552,55 

Menos: Gastos financieros 25.335,77 0,6 16.515,97 0,4 -8.819,80 

UTILIDAD DEL AÑO 2012 189.132,24 46 — 481.404,03 11 292.271,79 

Menos: 15% para trabajadores 28.369,84 0,7 72.210,60 1,7 43.840,77 

Menos: 22% de impuesto a la renta 36.975,35 0,9 90.022,55 2,1 53.047,20 

195.383,82 

  

Representante legal



COMPAÑÍA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA.LTDA. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

INGRESO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 4.251.797,91 
Venta de bienes 4.393.795,06 
(-) Devoluciones en ventas 141.997,15 

COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION 2.560.754,51 
(+) Inventario inicial de bienes no producidos por la compañia 803.204,94 

(+) Compras netas locales de bienes no producidos por la compañia 2.397.197,67 
(>) Inventario final de bienes no producidos por la compañía -639.648,10 

TOTAL DE GASTOS 1.209.639,37 
DE VENTA ADMINISTRATIVOS 

386.633,69 206.489,71 
SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES 117.025,02 93.662,00 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (incluido fondo de reserva) 22.054,94 20.358,19 
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 20.942 08 14.262,52 
HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A PERSONAS NATURALES 15.340,28 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 20.569,07 37.108,98 
ARRENDAMIENTO OPERATIVO 29.710,80 6.574,40 
PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD 5.569,89 
SEGUROS Y REASEGUROS (primas y cesiones) 11135 5.980,37 
TRANSPORTE 6.067,55 3.935,71 
GASTOS DE GESTIÓN (agasajos a accionistas, trabajadores y clientes) 96.839,00 
GASTOS DE VIAJE 48.106,16 33.701,99 
AGUA, ENERGÍA, LUZ, Y TELECOMUNICACIONES 15.376,90 4.330,29 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 55.039,12 
DEPRECIACIONES PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 125.514,25 
GASTO DETERIORO DE INVENTARIOS 235.517,39 
GASTO DETERIORO CUENTAS POR COBRAR 31.856,41 
OTROS GASTOS 100.433,23 26.468,81 

GASTOS FINANCIEROS 16.515,97 
INTERESES 9.362,49 
OTROS GASTOS FINANCIEROS 7.153,48 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO 4391.404,03 
15% PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 72.210,60 
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS 409.193,43 
IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 90.022,55 
GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS 319.170,87 
RESULTADO TOTAL DEL AÑO 319.170,87 

, ' A 

A 
Mario Miranda Vanesa 

Representante legal Contadora
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COMPAÑÍA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA.LTDA. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 

(Expresado en dólares) 

Intereses   
FLUJOS DE 

en 

  

       

  

EFECTOS DE LA VARIACIÓN EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE El EFECTIVO - 
  

  

  

        
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DP PPECTEVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 839.901,44 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRENCEPEO DEL PEREODO 624.492,16 
EFECTIVO/V EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 1.454.453,60 
  

  

      
Marto Miranda 

Representante 

Vanesa a 

<p ls )



COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA.LTDA. 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 
AL. 31 DE DICIEMBRE DE 2013 

(Expresado en dólares) 

ORIGENES 

Disminución en el activo corriente 

Inventarios 

Aumento en el pasivo corriente 
Cuentas por pagar instituciones financieras 
Cuentas pos pagar empleados 
Provisiones 

Obligaciones con el [ESS 

Obligaciones con la administración tributaria 
Anticipos de clientes 

Otras cuentas por pagar 

Utilidad del 2013 

TOTAL ORÍGENES 

APLICACIONES 

Aumento en el activo corriente 
Efectivo en caja y barcos 

Poliza de inversión 

Cuentas por cobrar clientes 
Cuentas por cobrar empleados 

Otras cuentas por cobrar 
Impuestos anticipados 

Disminución en el pasivo corriente 
Cuentas por pagar proveedores del exterior 

Aumento en el activo fijo 

TOTAL APLICACIONES 
TOTAL ORIGENES 

A 

Mario Miranda 

Representante legal 

173.556,84  173.556,84 

219.845,58 

26.352,84 
4.798,60 

6.259,13 

223.660,93 
47.043,89 

296.886,59 824.852,56 

319.170,87 

1.317.580,27 

839.961,44 

16.000,00 
145.555,47 

1.286,80 

94.508,21 
144.752,24 1.242.084,16 

62.377,23 62.377,23 

13.138,88 

1.317.580,27 
-1.317.680,27 

0,00 

 



COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. 
NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 

Nota 1.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se dedica a la importación y exportación y posterior venta y mantenimiento de 
instrumentos técnicos, así como repuestos e insumos utilizados en la ingeniería civil, ingeniería 
de sonido, ingeniería ambiental, ingeniería de alimentos e ingeniería en general. 

Nota 2.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

Bases de preparación 

Los estados financieros por el año que terminó AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 han sido 
preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Infonmación Financiera. 

COMPAÑIA TECNICA MIRANDA COTECMI CIA. LTDA. adoptó las NIIFS para 
PYMES a partir del 1 de enero de 2012 y preparó sus estados financieros por primera vez bajo 
las Normas Internacionales de Información Financiera. 

Activo fijo 

Están registrados en la contabilidad y se presentan en el Estado de Situación Financiera al costo 
de adquisición La deprectación anual que disminuye el valor de estos bienes se calcula en base 
de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria. 

Reconocimiento de gastos 

Los costos y los gastos al cierre del periodo son reconocidos evidenciando las transacciones u 
operaciones contables que corresponden a ese periodo, aunque los pagos o desembolsos se 
realicen en el período siguiente. 

Sistema contable 

El sistema contable con módulos integrados utilizado por ta Compañía es propio y está diseñado 
de acuerdo a sus necesidades. 

2 ód 
o



Nota 3.- CAJA Y BANCOS 

  

  

      

Caja y Bancos saldos 

Caja 300,00 
Banco Intemacional 8.657,34 

Banco Pichincha cuenta 3037199104 1.318.154,39] 

Banco Pichincha cuenta 3037706704 137.331,87 

TOTAL 1.464.453,60] 
  

Nota 4.- INVENTARIOS 

Los inventarios corresponden a mercadería para la venta, el valor neto asciende a $ 305.045.58 
los mismos que están distribuidos en las bodegas de la compañía. 

Nota 5.- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

  

  

        

  

  

  

  

  

impuestos anticipados saldos 

Iva en compras 441,65 

iva en importaciones 30.070,05 

Crédito tributaio 1SD 111.333,31 

l Impuesto a la renta retenido 39.210,29 

TOTAL 1281.055,30| 

| 
| Nota 6.- ACTIVO FIJO 

saldos saldos 

| 0 ACTIVOS FIJOS 31/12/2012 | 31/12/2012 | variaciones 

Equipo de computación 26.540,14 26.540,14 0,00 

Maquinaria y equipo 322.561,72|  —461.914,58 139.352,86 

Muebles y enseres 18.816,28 18.816,28 0,00 

Vehiculos 130.490,22|  130.490,22 0,00 

Herramientas 33.367,15 33.367,15 0,00 

Oficina Guayaquil 78.000,00 78.000,00 0,00 

Oficina Cuenca 43.600,08 43.600,08 0,00 

Departamento 118.000,00|  118.000,00 0,00 

SUBTOTAL 771.37559| 910.728,45|  139.352,86 

Menos: Depreciación acumulada 524.192,70 650.406,68 126.213,98 

TOTAL 247.182,89 260.321,77 43.138,88         

e 
 



Nota 10.- OBLIGACIONES CON EL IESS 

2 
  

  

    

Obligaciones con el lESS saldos 

Aportes 9.328,10 

Fondo de reserva 1.005,45 
Préstamos 543,76 

[TOTAL 10.877,31)     
Nota 11.- OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

  

  

  

Obligaciones con la administración tributaria saldos 

Retenciones en la fuente de |. renta 43,95 

Retenciones del IVA 170.927 79] 
Retenciones relación de dependencia 1.163,25 

Impuesto a la renta 90.022,55 

TOTAL 262.157,54       
Nota 12.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

  

  

    

Otras cuentas por pagar saldos 

Mario Miranda 380.943,66 

Cotecmi SAC 111.267, 22 
Documentos por pagar 5.946,34 

TOTAL 498.157 ,22     

Nota 13.- PATRIMONIO 

El Capital suscrito y pagado es de 1.200 dólares. 

La reserva legal se ha formado mediante apropiaciones de las utilidades conforme dispone la 
Ley de Compañías. 

Nota 14.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Desde la fecha de cierre del ejercicio económico hasta la fecha en que se realizó la auditoria no 
se han producido hechos o eventos que influyan o alteren la opinión del auditor independiente. 

ds 
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